令和６年６月２６日

 教 職 員 各 位

徳島大学理事（研究担当）  松 木   均

科学研究費助成事業（科研費）の公募について（通知）

平素より、本学の研究推進にご協力いただきありがとうございます。

令和７年度（一部令和６年度を含む。）科研費の公募について、下記のとおりお知らせします。

本学は、新領域を切り拓く最先端基礎研究と萌芽・独創的研究の戦略的推進を第４期中期

目標・中期計画に掲げており、継続的・安定的な研究環境を確保するとともに、新たな研究シーズ

を創出するプラットフォームの構築を戦略的に推進しています。加えて、科研費の獲得額・件数

の実績は、国立大学が研究活動や研究環境整備等の成果を国民や社会に対して示す評価指標

の１つであり、国からの運営費交付金の配分額にも大きく影響しているため、研究者の皆様に

おかれましては、積極的に応募くださるようお願いします。

記

○ 今後のスケジュールについて

研究種目名 公募開始 学内締切※ 審査結果通知 交付内定

国際共同研究強化、

帰国発展研究【R6年度】

令和６年７月中旬

決定次第、学内HP

に掲載します。

https://gakunai.s

angaku.tokushim

a-u.ac.jp/kaken/

【学内限定】

令和７年２月下旬 令和７年２月下旬

学術変革領域研究（Ａ）

（公募研究）
令和７年２月下旬 令和７年４月上旬

基盤研究（Ａ・Ｂ・Ｃ）、

若手研究、奨励研究
令和７年２月下旬 令和７年４月上旬

研究成果公開促進費 令和７年３月上旬 令和７年４月上旬

挑戦的研究（開拓・萌芽） 令和７年６月下旬 令和７年６月下旬

※ 学内締切は、日本学術振興会の締切より早く設定されますので、必ずご確認ください。

○ 研究計画最終年度前年度の応募（重複応募制限の特例）について

令和７年度が最終年度となる研究課題を有する研究代表者が、研究が予想以上に進展した

ことにより、研究計画を再構築して更なる発展を目指す場合は、「研究計画最終年度前年度の

応募」として応募が可能です。詳細は、以下の URL 及び公募要領をご確認ください。

URL： https://gakunai.sangaku.tokushima-u.ac.jp/kaken/oubo/tokurei_

zennendo/【学内限定】

https://gakunai.sangaku.tokushima-u.ac.jp/kaken/
https://gakunai.sangaku.tokushima-u.ac.jp/kaken/oubo/tokurei_zennendo/

○ 研究支援・産官学連携センター伴走支援について

科研費採択率向上のため、若手研究者を対象に研究計画調書ブラッシュアップ査読支援

を実施しております。詳細は、以下の URL をご確認ください。

・研究計画調書ブラッシュアップ査読支援事業

URL： https://www.tokushima-u.ac.jp/ccr/docs/55762.html【学内限定】

〇 メールマガジンについて

外部資金の獲得拡大に向け、競争的資金等の公募情報など有用な情報を、メールマガジン

で配信しております。以下の URL から配信確認・登録できますので是非ご活用ください。

・外部資金等公募情報

URL： https://shikin.ccr.tokushima-u.ac.jp/mailmaga/index【学内限定】

【お問合せ先】

常三島地区：常三島研究・産学支援課研究・産学支援係（内線 4863）

蔵  本地区：蔵  本研究・産学支援課研究・産学支援係（内線 9418）

/ccr/docs/55762.html
https://shikin.ccr.tokushima-u.ac.jp/mailmaga/index